Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0018/2022
Em, 14 de fevereiro de 2022.

REQUER INFORMAÇÕES ACERCA DOS
EXTINTORES NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ, QUE
ENCONTRAM-SE FORA DA VALIDADE .

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter informações acerca dos extintores nos prédios públicos da saúde
no Município de Cabo Frio/RJ, que se encontram fora da validade, tais como:

- Requer que seja enviado o último laudo de vistoria aos extintores junto as

unidades hospitalares do Município, e ainda todas as eventuais notificações, autos de
infração, bem como documentos pertinentes.

    Tendo em vista, que na última sexta-feira (11/02/2022) o Hospital Central de

Emergência (HCE) teve um suposto princípio de incêndio, e não haviam extintores caso
fosse necessário.

     Saliento que em 2021, já havíamos comunicamos o Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ) no dia 12/11, que o Hospital Otime
Cardoso dos Santos no bairro Jardim Esperança, encontrava-se sem os extintores. No
local, o Diretor do hospital informou por telefone que os extintores encontrados estavam
vencidos e guardados na sala de manutenção.

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no

sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica-se o pedido,

tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo poder

Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este

Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a

aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.